
اخبار كشور

شب شعر بزرگ انقلاب برپا می‌شود
شب شعر بزرگ انقلاب به مناسبت چهل‌وچهارمین سالگرد پیروزی انقلاب 
شکوهمند اسلامی از ساعت ۱۸ تا ۲۰ سه‌شنبه ۱۸ بهمن توسط سازمان بسیج 

هنرمندان کشور در آستان مقدس امامزاده صالح علیه‌السلام برگزار می‌شود.
در این مراسم شاعرانی چون مرتضی امیری اسفندقه، سعید حدادیان، 
جواد محمدزمانی، صابر خراسانی، سیده فاطمه موسوی، عبدالرحیم سعیدی‌راد، 
حسین هدایتی، محمدرضا طهماسبی، محمدمهدی عبدالهی، حامد فخری‌زاده، 
محمدمهدی خان‌محمدی، حسین خزایی، عارفه دهقانی، فاطمه طارمی و... 

شعرخوانی می‌کنند.
در افتتاحیه نمایشگاه آثار حسن روح‌الامین 

در مسکو چه گذشت؟
نمایشگاه آثار نقاشی حسن روح‌الامین چهره برگزیده هنر انقلاب با عنوان »دل 
نگاره« ۱۴ بهمن ۱۴۰۱ مقارن با شب میاد امیرالمومنین علی‌)ع( با حضور این 

هنرمند در موزه هنرهای شرقی مسکو افتتاح شد.
در این مراسم که با حضور کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
فدراسیون روسیه، الکساندر سدوف رئیس موزه هنرهای شرقی مسکو، مسعود 
احمدوند رایزن فرهنگی و جمعی از علاقه‌مندان به فرهنگ و هنر برگزار شد، ۱۴ 
نقاشی رنگ روغن و ۱۸ طراحی که اکثر آنها ویژه این نمایشگاه طی ماه‌های گذشته 

خلق شده، در معرض دید مخاطبان روس قرار گرفت.
نجات دختران، ام‌ابیها، امیرالمومنین)ع(، حسرت جبرائیل، نسل بت‌شکن، 
ابن‌الحسن، مرج‌البحرین، شمع بیت‌المال، هوالغنی، معرکه آب، بابا، وداع، اسیران 
و خورشید زندان که داستان زندگی »اهل‌ بیت« را روایت می‌کنند، اسامی آثاری 
هستند که در نمایشگاه روح‌الامین با عنوان »دل‌نگاره« به بازدیدکنندگان موزه عرضه 
می‌شود. در ابتدای مراسم افتتاحیه الکساندر سدوف، رئیس موزه هنرهای شرقی 
مسکو گفت: ما سعادتمند هستیم که با کمک به برگزاری این نمایشگاه هنرمند 
معاصر و مشهور ایرانی، بینندگان روس را با زندگی هنری کشور بزرگ ایران آشنا 
کنیم. از آثاری که در این نمایشگاه امروز مشاهده می‌کنیم، به سطح عالی هنر و 
فرهنگ معاصر ایران پی می‌بریم. ما با هنر معاصر ایران آشنایی کمی داریم و از 
تداوم چنین نمایشگاه‌هایی که موجب معرفی فرهنگ و هنر ایران امروز به روس‌ها 
می‌شود خرسند می‌شویم. سپس حسن روح‌الامین گفت: در فرهنگ شیعی حضرت 
فاطمه را به ام‌ابیها می‌شناسند. این نمایشگاه حول محور شخصیت ایشان، پیامبر 
اسلام، همسر و فرزندانشان از جمله حضرت سیدالشهداست. ما اعتقاد داریم که حق 
و هدایت متعلق به ایشان، امیرالمومنین و فرزندان‌شان است. بنده به‌عنوان یک عضو 
کوچک جامعه هنری می‌خواهم عشق خود را با شما از طریق آثارم به اشتراک بگذارم 

و امیدوارم در این نیت موفق باشم.
در ادامه کاظم جلالی، سفیر کشورمان در روسیه ضمن تبیین جایگاه هنر در 
انتقال ارزش‌های الهی گفت: به هنرمند توانای کشورمان تبریک می‌گویم که توان 

هنری خود را به شکلی هدفمند، وقف ایده‌های پایدار بشری کرده‌اند. 
در بخش دیگری از این مراسم ایلیا زایتسف، معاون موزه هنرهای شرقی مسکو 
و مسئول برگزاری نمایشگاه »دل‌نگاره« گفت: ما در زمان اندکی مقدمات برگزاری 
نمایشگاه را فراهم کردیم و همکارانم در موزه برای اجرای شایسته آن بسیار تلاش 
کردند. با توجه به اینکه مخاطبان روس با پیشینه موضوعاتی که آثار این نمایشگاه بر 
مبنای آن خلق شده‌اند آشنا نیستند برای هر تابلو یک معرفی مفهومی حاوی روایت 

تاریخی آن نوشته شده است.
سپس مسعود احمدوند، رایزن فرهنگی سفارت ایران در روسیه گفت: همان‌طور 
که آقای سدوف اشاره کرد مخاطبان روس با آثار معاصر ایرانی آشنایی کمی دارند. 
این نمایشگاه بخش ویژه‌ای از هنر معاصر ایرانی یعنی هنر آیینی و دینی را به نمایش 

می‌گذارد که بیان هنرمندانه‌ای از اتفاقات صدر اسلام است.
فصل دوم »بچه زرنگ« تولید می‌شود

 فصل دوم مجموعه مستندنمایشی »بچه زرنگ« در ۱۰ قسمت برای پخش در 
دهه سوم ماه مبارک رمضان تولید می‌شود. 

به گزارش خبرنگار کیهان، فصل دوم مجموعه »بچه زرنگ« در ادامه فصل 
اول به زندگی ۵ شهید مدافع حرم لشکر فاطمیون و ۵ شهید مدافع حرم مشهدی 

می‌پردازد‌، نویسندگان این مجموعه عباس‌ هادیان و طاهره ولی‌پور هستند. 
این مجموعه مستند نمایشی توسط ابوالفضل حاجتمند تهیه می‌شود و با 
کارگردانی ‌هادی حاجتمند، محمدمهدی خالقی، حسین امانی و جواد علیزاده 
تصویربردای می‌شود.  داستان‌های فصل اول مجموعه »بچه زرنگ« که با استقبال 
مخاطبان رو‌به‌رو شد در‌باره چگونگی اعزام هشت تن از شهدای مدافع حرم اهل مشهد 
بود که با وجود موانع مختلف و تلاش‌های فراوان خود را به سوریه و مناطق جنگی 
این کشور رساندند، بازی برادر برخی از شهدا در نقش شهید، حضور برخی از مادران 
شهدا و استفاده از خانه مدافعان حرم در برخی از قسمت‌های این مجموعه به‌عنوان 
محل فیلمبرداری از جمله ویژگی‌های مستندنمایشی »بچه زرنگ« در فصل اول بود.

در ایام دهه فجر
۱۴۵ مرکز سیار کانون پرورش فکری 

راوی انقلاب می‌شوند
مربیان کتابخانه‌های سیار شهری و روستایی کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان در روزهای دهه مبارک فجر به اجرای برنامه‌های فرهنگی‌هنری در روستاها 

و مناطق کم‌برخوردار می‌پردازند.
به گزارش خبرگزاری مهر، ۱۴۵ مربی سیار کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان با حضور در مناطق روستایی و حاشیه شهرها، شهرک‌ها و مناطق 
کم‌برخوردار برای کودکان و نوجوانان برنامه‌های متنوعی در قالب کارگاه‌های نمایش، 
قصه‌گویی، نقاشی، نمایش خلاق، متن ادبی، نوشتن خلاق، کتابخوانی، بازی و 

سرگرمی و... اجرا می‌کنند.
مربیان کانون پرورش فکری علاوه‌بر اجرای کارگاه‌های فرهنگی، ادبی و 
هنری به اجرای قصه‌هایی با موضوع انقلاب در قالب معرفی شخصیت و معرفی 
وقایع می‌پردازند. این ویژه‌برنامه از روز ۱۲ بهمن شروع شده و تا پایان بهمن ۱۴۰۱ 
ادامه دارد. کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان بیش از ۱۹۰ مرکز فرهنگی 
هنری سیار روستایی و شهری و پستی دارد که به مناطق روستایی، حاشیه شهرها، 

شهرک‌ها و مناطق کم‌برخوردار خدمات ارائه می‌دهند.

هدیه به خوانندگان

صفحه 3
دوشنبه ۱۷ بهمن ۱۴۰۱ 
۱۵ رجب ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۲۳۷

اخبار ادبی و هنری

با پیشنهاد رئیس قوه قضائیه و موافقت رهبر معظم انقلاب انجام شد

عفو گسترده و مشروط
از موضع رأفت و اقتدار

ای آقا! باز هم تحریف...
سعید مستغاثی

کامران شیردل فیلم مستندی دارد به نام »اون شب که بارون اومد« درباره یک روستازاده گرگانی 
که مثل دهقان فداکار و با ایده گرفتن از او، مسافران یک قطار را از خطر مرگ نجات می‌دهد. به او 
جایزه داده و مورد تقدیر قرار گرفته و آوازه‌اش همه‌جا می‌پیچد اما با پیش رفتن فیلم و تحقیقات 
مفصل گروه سازنده و مصاحبه با شاهدان ماجرا، به تدریج متوجه می‌شدیم دلائل و قرائنی وجود دارد 

که کل ماجرا را زیر علامت سؤال می‌برد!
از همین روی در اواخر فیلم وقتی گروه سازنده فیلم نزد فرماندار مربوطه رفته و از او درباره 

روستازاده گرگانی می‌پرسند، جناب فرماندار با عصبانیت و خشم می‌گوید:
»...‌ای آقا باز روستازاده گرگانی، باز روستازاده گرگانی...!«

این حکایت مانند قضیه قصاص در سینمای ماست و حضور مکرر آن در فیلم‌ها و سریال‌هایی که 
به انحاء مختلف درباره‌اش ساخته شده یا به‌گونه‌ای در پس‌زمینه و یا پیش‌زمینه آنها قرار گرفته‌اند و 
تقریبا در همه‌شان، دوربین فیلمساز در سمت و سوی قاتل قرار داشته و معمولا مقتول و مصیبت‌هایی 
که به دلیل فقدانش به سر خانواده وی آمده، سانسور شده و همواره قاتلین ماجرا بسیار مظلوم و متین 

و درستکار و... و خانواده‌شان مصیبت‌زده و رنج‌کشیده و فلاکت دیده نشان داده شده‌اند. 
برخلاف نمونه‌های خارجی مثلا فیلمی از ورنر هرتزوگ )فیلمساز معروف آلمانی( به نام »درون 
ورطه« )2011( درباره قصاص دو نوجوان که مرتکب قتل خانواده‌ای شده و در انتظارند تا به سن 
قانونی رسیده و حکم اعدام در موردشان اجرا گردد. اما در طی فیلم، دوربین هرتزوگ )برخلاف این 
سینما( در سمت خانواده مقتول و جنایتی که در حقشان انجام گرفته، قرار گرفته و تنها وقتی به 

سمت قاتلین نوجوان می‌رفت که آنها از جنایت شنیع خود حرف می‌زدند.
طرفه آن که اگر آماری گرفته شود، روشن می‌شود مقوله قصاص آن قدر که در فیلم‌ها و 
سریال‌های ایرانی، دستمایه قرار گرفته، اساسا به صورت پرونده واقعی وجود نداشته و میزان فیلم‌های 
درباره قصاص بسیار بیشتر از واقعیت آن است! گویا سندرم فیلم ساختن درباره قصاص آنچنان ‌گریبان 

برخی سینماگران ما را گرفته که هر آنچه می‌سازند گوشه و کنایه‌ای هم نثار آن می‌کنند! 
به نظر می‌آید این سینماگران بیشتر تحت تاثیر تبلیغات و پروپاگاندای رسانه‌های بیگانه و 
کم‌سوادی خودشان هستند که بدون مطالعه و تحقیق و صرفا از روی تعصب و احساسات، تنها از یک 

زاویه نخ نما شده و کلیشه‌ای به این مقوله مهم از احکام اسلامی می‌پردازند.
پرونده باز است

سقوط سینمایی پوراحمد ادامه دارد
حالا کیومرث پوراحمد هم درگیر موضوع قصاص شده است و مانند بسیاری از فیلم‌ها و 
فیلمنامه‌های به اصطلاح اجتماعی با درون‌مایه قصاص، به گونه‌ای سردستی و نخ‌نما شده و کلیشه‌ای 
به آن پرداخته که ناخودآگاه آن جمله فرماندار فیلم »اون شب که باورن اومد« تداعی می‌گردد که 

»ای آقا باز روستازاده گرگانی...!«
از پور احمد، خاطرات »قصه‌های مجید« و فیلم‌هایی مانند »عینک« و »آلبوم تمبر« و حتی 
سریال »سرنخ« در ذهنمان باقی مانده اما به نظر می‌آید آن پوراحمد بعد از دو فیلمفارسی »گل یخ« 
و »نوک برج« )به جز فیلم »اتوبوس شب«( بدجوری در سرازیری قرار گرفت به طوری که با فیلم‌های 

»کفش‌هایم کو؟« و »50 قدم آخر« و »تیغ و ترمه«، فاتحه سینمایش را خواند. 
البته برخی براین باورند که بالارفتن سن، فیلمسازان را دچار سقوط سینمایی می‌کند‌، اگر چنین 
باشد چگونه کوروساوای ژاپنی در 80 سالگی فیلم اپیزودیک و ماندگار »رویاها« را جلوی دوربین 
 برد و کلینت ایستوود در 92 سالگی تازه‌ترین فیلمش را ساخت و بازی کرد و اسپیلبرگ امسال و در

76 سالگی یکی از بهترین آثارش را تولید نمود؟ به نظر می‌آید اشکال کار جای دیگری است و خالی 
شدن سینمایی ربطی به سن و سال ندارد.

از همین روی پوراحمد در فیلم »پرونده باز است« واقعا حرفی برای گفتن ندارد. یک قتل 
ناخواسته و مسئله قصاص و شعر و شعارهای گل درشت و غلط‌های تصویری و دادگاه باسمه‌ای و 

پایان لنگ در هوا )لطفا با پایان باز اشتباه گرفته نشود!(. همین!
هوک

باور کنید! این‌ها هم نوجوان هستند
حسین ریگی که سال 1399 فیلم »لیپار« را در اقلیم سیستان و بلوچستان ساخته بود‌، این بار 
هم با فیلم »هوک« بازهم همه قصه و ماجرا را هم به سرزمین مادری‌اش یعنی سیستان و بلوچستان 

برده و از فضای بومی دیار آفتاب به تمام معنا بهره جسته است.
ریگی به عنوان یک فیلمساز بلوچ همچنان سعی دارد تا تصویر معوجی که طی این سال‌ها از 
بلوچستان در فیلم‌های سینمای ایران ارائه شده را از بین برده و ‌نمایی واقعی از این استان و مردم و 

گنجینه‌های فرهنگی و اجتماعی‌اش عرضه کند. 
او در فیلم »هوک« به آرزوهای یک نوجوان بلوچ پرداخته که آرزو دارد بوکسور شود و در این 
راه برادرش که دستی بر آتش دارد، کمک حال و در واقع آموزش‌دهنده اوست. برادری که مشغول 
کار سخت سنگ‌شکنی است و چون به دلیل کم‌سن و سالی برادر نوجوانش، نمی‌تواند او را در باشگاه 
حرفه‌ای ثبت‌نام نماید، با خواهش و تمنا، همراه خود به سر کارش برده تا بلکه به لحاظ بدنی ورزیده 

شده و بتواند برای آموزش مشت‌زنی آماده‌تر گردد. 
اما واقعه‌ای تلخ او را از ادامه همراهی برادر باز داشته و از این پس خود آن نوجوان بایستی 

آرزوهای خود و برادرش را جامه عمل بپوشاند. 
می‌توان فیلم »هوک« را یک فیلم نوجوانانه دانست که البته برخلاف معمول این دسته آثار، 
نوجوانان خاصی در جامعه را در کادر قرار نمی‌دهد که از شدت رفاه و بی‌دردی، به بازی‌ها و روابط 
آن‌چنانی مشغولند، با نسل قبل از خود مشکل داشته و بنا بر تئوری‌های القاء شده، قربانی شکاف‌های 
بین نسلی بوده، همه زندگی‌شان در شبکه‌های مجازی خلاصه گردیده و زیست آواتاری دارند، از خانه 
فرار می‌کنند، به خودکشی دست می‌زنند، در آرزوی آن طرف مرزها هستند و خود را همواره در قامت 

سوپرمن و بن 10 و مرد آهنین و.... می‌بینند. 
شاید این ماجراها هم داستان بخشی از نوجوانان ما باشد اما قطعا همه آن و حتی بیشتر آن 
نیست. حکایت حسین ریگی در »هوک« درباره نوجوانی است که زحمتکش و از پایین‌ترین طبقات 
کارگری جامعه بلوچستان بوده و برای رسیدن به آرزوهایش همه تلاش خود را به خرج می‌دهد اما 
همان آرزوها را برای حفظ خانواده زیرپا می‌گذارد، در مسابقه و رقابت‌های مشت‌زنی نیز به او یاد 
می‌دهند که رقابت دشمنی نیست و از قضا الگویش نسل قبل از خودش است، برای او الگوهای پهلوانی 

نسل‌های گذشته، سرمشق می‌شوند تا زندگی حقیقی را دریابد.
شاید »هوک« از همان نوع فیلم‌هایی است که در سینمای ما کمیاب بوده و تحت تاثیر القائات 
ریز و درشت بیگانه قرار نگرفته و نشان می‌دهد که می‌توان واقعیات تلخ را نمایش داد که از آن 
‌گریزی نیست ولی در میان همه این واقعیات تلخ، زیبایی‌ها بسیار است. زیبایی‌های انسانی که در 
پس‌زمینه‌هایش، نماهای مسحور‌کننده طبیعت بکر سیستان و بلوچستان نقش بسته و آن را عمیق‌تر 

معنا می‌کند.
کت چرمی 

»مرد بازنده« برنده می‌شود
مثلث کامران حجازی تهیه‌کننده و محمد حسین مهدویان )این‌جا مشاور کارگردان( و جواد عزتی 
بازیگر، که سال گذشته »مرد بازنده« را در جشنواره فیلم فجر داشتند، امسال در کنار یک فیلمساز 
اولی به نام حسین میرزا محمدی فیلم »کت چرمی« را درباره بخشی از معضلات اجتماعی تولید 
کرده‌اند که اگرچه تلخ است اما سیاه نیست. این‌جا تفاوت فیلم اجتماعی تحلیل‌گر همراه نقب تبار 

شناسانه با آثار مدعی و شعاری روشن می‌شود.
یک بازرس سازمان بهزیستی )جواد عزتی( متوجه خلافکاری‌هایی در خانه‌های سلامت شده 
و دنباله آن خلاف‌ها را در اردوگاه‌های بازپروری معتادین می‌گیرد. او با حس مسئولیت نسبت به 
دخترانی که مورد سوءاستفاده باندهای خلافکار قرار گرفته‌اند، قضیه را به همراه دخترخاله‌اش که 
پزشک است دنبال نموده و در همین حال یک مامور امنیتی )صابر ابر( هم وی را زیر نظر دارد. ماجرا 
به آدم‌های پولداری می‌رسد که حاضرند با هر مبلغی دهان بازرس را ببندند. آدم‌هایی که سرکرده 

معروف به کت چرمی دارند.
بازرس فیلم »کت چرمی« هم مانند کارآگاه فیلم »مرد بازنده« و البته همچون بسیاری از پلیس‌ها 
و کاراگاه‌های فیلم‌های‌ هالیوودی )از مک کلود و هری کالاهان تا ایتن‌هانت و برایان میلز و...( فراتر از 
وظایف تعریف شده‌اش و تا پای جان ولو به قیمت متهم شدن از سوی کارفرما و رؤسایش و حتی به 

بهای دستگیر و زندانی شدن و... به دنبال خلافکارها و باندهایشان می‌رود.
حسین میرزا محمدی در نخستین کار خود توانسته به خوبی فضای بزهکاری و نقش 
سرمایه‌سالاری در آن و همچنین قربانیانش را ترسیم نموده و از زاویه نگاه همین قربانیان به معضلات 
اجتماعی بپردازد. ساختار روایی و سینمایی فیلم اگرچه )برخلاف فیلم »مرد بازنده«( کاملا کلیشه 
نمونه‌های خارجی است اما تا حد قابل قبولی در حد استاندارد سینمایی اجرا شده و تقریبا اضافه 
ندارد، وقت تلف نمی‌کند، خوب و به‌موقع شروع شده‌، در زمان خود اوج گرفته و به تناسب و بدون 

پرگویی و مطول‌نمایی به پایان می‌رسد. 
به نظر می‌آید فیلمساز به جز برخی گاف‌های ساختاری و سرسری گرفتن که احتمالا از بی‌تجربگی 

و خام دستی‌اش بوده اما در بقیه لحظات فیلم، تقریبا حرفه‌ای عمل نموده است.
فیلم »کت چرمی« می‌تواند نمونه حداقلی از یک فیلم اجتماعی سالم و خوش ساخت باشد که 
شعار نمی‌دهد و از موضوعش سوءاستفاده نمی‌کند، هم به معضلات اجتماعی با بی‌رحم‌ترین قاب 
دوربین می‌پردازد و هم ثابت می‌کند که می‌توان بدون سیاه‌نمایی از این معضلات گفت و نوشت و 

ساخت.

ایام   دهه   مبارک   فجر   سال   ۱۳۵۷
 نظر به استقبال هموطنان عزیز به ویژه نهادها و سازمان‌ها و مراکز فرهنگی و مؤسسات آموزشی، موسسه کیهان نسبت به 

تجدید چاپ دوره روزشمار انقلاب اسلامی اقدام نموده است.
 علاقه‌مندان می‌توانند برای تهیه آن در مراکز استان‌ها به دفاتر سرپرستی و در شهرستان‌ها به نمایندگی‌های کیهان و در تهران 
به روابط عمومی مؤسسه کیهان واقع در خیابان فردوسی- کوچه شهید شاهچراغی )۳۳۱۱۹۰۳۰- ۳۳۱۱۰۲۱۵ ( مراجعه نمایند.
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وابط عمومی مؤسسه کیهان ر

علت شکست مسلمانان در جنگ احد
»و بعد از آنکه خداوند )پیروزی مورد خواست شما را( به شما نشان داد باز هم 
معصیت کردید )به‌خاطر طمع غنایم سنگرها را خالی کردید. بنابراین عامل شکست 
عمل خود شما بود( بعضی از شما دنیاطلب و بعضی آخرت‌طلب هستند )به هرحال( 
خداوند شما را )به‌خاطر توجه به غنایم( از کفار منصرف کرد )و شکست خوردید( 
تا شما را بیازماید )و ایمان شما را به خودتان معلوم گرداند(. و )چون از معصیت 
و نافرمانی پشیمان شدید( خداوند از شما در گذشت و خداوند نسبت به مومنان 

دارای فضل و بخشش است.«
آل‌عمران- 152

در پرتو وحی

در پی پیشنهاد رئیس‌قوه قضائیه به حضرت 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای مبنی بر موافقت با عفو 
و تخفیف مجازات جمع قابل توجهی از متهمان 
و محکومان حوادث اخیر و همچنین محکومان 
دادگاه‌های عمومی و انقلاب و سازمان قضایی 
نیروهای مسلح، رهبر انقلاب اسلامی با این 

پیشنهاد موافقت کردند.
در نامه حجت‌الاسام والمسلمین اژه‌ای به 
مقام معظم رهبری آمده است: در جریان حوادث 
اخیر تعدادی از افراد به ویژه جوانان در اثر القائات و 
تبلیغات دشمن مرتکب رفتارهای نادرست و جرائمی 
شدند که علاوه‌بر گرفتاری برای خود، باعث زحمت 
خانواده و نزدیکان خویش گردیدند و اکنون تعداد 
قابل توجهی از آنان بعد از برملا شدن نقشه دشمنان 
خارجی و جریان‌های ضدانقلاب و ضدمردمی با اظهار 

پشیمانی و ندامت تقاضای بخشش دارند.

رئیس‌قوه قضائیه در نامه خود نوشته است: 
کلیات شرایط و ضوابط عفو و تخفیف مجازات 
متهمان و محکومان پس از انجام کارهای کارشناسی 
و مشورت با مقامات ذی‌صلاح در دو بخش تهیه شده 

است.
در بخش اول این نامه ضمن اعلام شروط عفو 
و تخفیف مجازات برای متهمان و محکومان حوادث 
اخیر تأکید شده است: پرونده متهمان و محکومان 
درصورت داشتن شرایط مندرج، در هر مرحله‌ای که 

باشد، مختومه می‌گردد.
در اعلام شرایط عفو و تخفیف مجازات متهمان 
و محکومان حوادث اخیر آمده است: عدم ارتکاب 
جاسوسی به نفع اجانب، عدم ارتباط مستقیم با 
عوامل سرویس‌های اطلاعاتی خارجی، عدم ارتکاب 
قتل و جرح عمدی، عدم ارتکاب تخریب و احراق 
تاسیسات دولتی و نظامی و عمومی، و نداشتن شاکی 

یا مدعی خصوصی. در بخش دوم درخواست رئیس‌قوه 
قضائیه برای برخورداری محکومان دادگاه‌های 
عمومی و انقلاب و سازمان قضایی نیروهای مسلح 
از عفو و تخفیف در مجازات نیز شرایطی اعلام 
شده است که از جمله آنها نداشتن شاکی یا مدعی 
خصوصی، باقیمانده محکومیت محکومان به حبس 
تا یک‌سال درصورتی که تا ۲۲ بهمن حداقل یک 
ماه را تحمل کرده باشند، سه چهارم محکومیت 
محکومان به حبس بیش از یک سال تا پنج سال 
در صورتی که تا ۲۲ بهمن یک پنجم آن را تحمل 
کرده باشند، یک دوم محکومیت محکومان به حبس 
بیش از ده سال تا بیست سال مشروط به آنکه تا ۲۲ 
بهمن حداقل دوسال حبس را تحمل کرده باشند 
و باقیمانده محکومیت حبس کلیه محکومان جرائم 

غیرعمد است.
اعلام شرایط ویژه برای محکومان زن که به 

حکم قانون، سرپرستی یا حضانت فرزندانشان را 
برعهده‌دارند و برای محکومانی که دارای بیماری 
صعب‌العلاج یا لاعلاج هستند، محکومان ذکور بالای 
هفتاد سال و اناث بالای شصت سال و همچنین 
برای محکومانی که به لحاظ عجز از پرداخت جزای 
نقدی در زندان به سر می‌برند از دیگر مندرجات نامه 

درخواست عفو و تخفیف مجازات است.
در نامه رئیس‌قوه قضائیه چند گروه از شمول این 
عفو مستثنی شده‌اند که از جمله آنها مرتکبین خرید، 
فروش و قاچاق ساح گرم، افراد دارای جرم سرقت 
و راهزنی، جرائم مربوط به مواد مخدر و روانگردان به 
صورت مسلحانه، دایر کردن مراکز فساد و فحشاء، 
قاچاق مشروبات الکلی، قاچاق سازمان یافته و 
حرفه‌ای و عمده کالا و ارز، مباشرت و معاونت در 
اخلال عمده و کلان در نظام اقتصادی، و جرائم علیه 

امنیت داخلی و خارجی هستند.

چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر- 3

رهبر معظم انقلاب: استکبار قادر نیست نظامی مثل 
نظام جمهوری اسلامی ایران را تحمل کند چون انقلاب 
در اعتراض به استکبار و عوامل آن در ایران به وجود آمد.

رهبر انقلاب روز گذشته با عفو ده‌ها هزار نفر از متهمان و 
محکومان اغتشاشات اخیر و سایر پرونده‌های قضایی موافقت 

کردند.
عفو رهبری که در اصطلاح عفو خاص یا خصوصی نامیده می‌شود، عفوی 
است که از جانب مقام رهبری در مناسبت‌های خاص مانند مناسبت‌های 

مذهبی و اعیاد به پیشنهاد رئیس‌قوه قضائیه صادر می‌شود.
در بند ۱۱ اصل ۱۱۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که وظایف 
و اختیارات مقام رهبری را احصا کرده، در مورد اختیار رهبری برای عفو 
محکومان آمده است: »عفو یا تخفیف مجازات محکومیت در حدود موازین 

اسلامی پس از پیشنهاد رئیس‌قوه قضائیه.«
به طور کلی عفو خصوصی یا عفو رهبری به دو نوع عفو معیاری و عفو 

موردی تقسیم می‌شود.
عفو معیاری: در این عفو، معیار و ضوابط از طریق کمیسیون عفو مرکزی 
قوه قضائیه تعیین و معیارها از سوی رئیس‌قوه قضائیه به محضر مقام معظم 
رهبری پیشنهاد و در صورت موافقت ایشان، آن معیار و ضابطه به مراجع قضایی 

و سازمان‌های ذی‌ربط اعلام می‌شود که افراد بیشتری را شامل می‌شود.
در عفو معیاری، فرد ملاک نیست بلکه نوع محکومیت و شرایط ملاک 
است. شرایط و ضوابط به مراجع قضایی استان‌ها و سازمان‌های مربوط اعلام 

و نهایتاً عفو می‌شود.
عفو موردی: در عفو موردی ابتدا درخواست‌های عفو به صورت 
موردی در کمیسیون‌های عفو استانی و یا در سازمان قضایی نیروهای مسلح 
جمهوری اسامی ایران و یا در سازمان تعزیرات حکومتی مورد بررسی 
قرار می‌گیرد، سپس بعد از طی مراحل مقدماتی و در صورت موافقت 
کمیسیون‌های عفو بدوی، پرونده عفو جهت اظهارنظر نهایی به کمیسیون 

مرکزی عفو و بخشودگی قوه قضائیه ارسال می‌شود.
در صورتی که با درخواست عفو موافقت شود، فهرست نهایی از افرادی 
که مورد عفو قرار گرفته‌اند، برای ریاست قوه قضائیه ارسال می‌شود، سپس 
به محضر مقام معظم رهبری می‌رسد و چنانچه مقام معظم رهبری با عفو 
موافقت فرمایند، مراتب جهت اعمال و اجرای عفو به مراجع قضایی و 

سازمان‌های مربوطه اعلام می‌شود.
عفو معیاری رهبر انقلاب شامل چه کسانی می‌شود؟

عفو رهبر انقاب در 2 بخش متهمان و محکومان حوادث اخیر و 
محکومان سایر پرونده‌های کیفری صادر شده است.

بخش اول: متهمان و محکومان حوادث اخیر
متهمان و محکومان حوادث اخیر کشور از تاریخ 25 شهریور امسال تا 
امروز که دستگیر، بازداشت یا تحت تعقیب قرار گرفته‌اند در صورت داشتن 
شرایطی که در ادامه به آن اشاره می‌شود پرونده‌شان در هر مرحله‌ای که 

باشد مختومه می‌گردد و مورد عفو قرار می‌گیرند.
معیارهای لازم برای دریافت عفو:

الف- عدم مباشرت، مشارکت و معاونت در ارتکاب جرائم مستوجب 
مجازات محاربه، افساد فی الارض و بغی

ب- عدم ارتکاب جاسوسی به نفع اجانب
پ-عدم ارتباط مستقیم با عوامل سرویس‌های اطلاعاتی خارجی

ت-عدم ارتکاب قتل و جرح عمدی
ث- عدم ارتکاب تخریب و احراق عمده تاسیسات دولتی، نظامی و 

عمومی
ج- عدم عضویت و وابستگی در گروه‌های معاند و برانداز

چ- نداشتن بیش از دو فقره سابقه محکومیت موثر کیفری )هر کسی که 
بیش از 2 سابقه موثر کیفری داشته باشد از شمولیت این عفو خارج می‌شود(

ح- نداشتن شاکی یا مدعی خصوصی یا حسب مورد اعلام رضایت آنان 
یا جبران ضرر و زیان

خ- اظهار ندامت و تعهد کتبی مبنی بر عدم تکرار جرم امنیتی مشابه
بخش دوم: محکومان سایر پرونده‌های کیفری

در مورد محکومین سایر پرونده‌های کیفری نیز افرادی که شامل شروط 
ذیل بشوند می‌توانند از شمولیت این عفو بهره مند شوند:

1-نداشتن بیش از دو فقره سابقه محکومیت موثر کیفری
2-عدم ارتکاب جرم جدید مستوجب مجازات درجه یک تا پنج در زمان 

محکومیت، اجرای حکم و یا در زمان مرخصی
نداشتن شاکی یا مدعی خصوصی و یا جلب رضایت آنان و جبران ضرر 

و زیان آن تا آخر سال ۱۴۰۱
از میان محکومان عادی چه کسانی شامل عفو می‌شوند؟

 محکومانی که تا تاریخ ۲۲/ ۱۱ /۱۴۰۱ محکومیت حبس آنان قطع 
شده باشد با شرایط ذیل مورد عفو قرار می‌گیرند:

1- نداشتن شاکی یا مدعی خصوصی و یا جبران ضرر و زیان و یا ترتیب 
پرداخت آن.

2- باقیمانده محکومیت محکومان به حبس تا یک سال در صورتی که 
حداقل یک ماه )با احتساب ایام بازداشت( را تحمل کرده باشند.

3- سه چهارم محکومیت محکومان به حبس از یک سال تا پنج سال 
مشروط بر اینکه یک پنجم آن را تحمل کرده باشند.

4- دو سوم محکومیت محکومان به حبس بیش از پنج سال تا ده 
سال مشروط بر اینکه یک سوم آن را تحمل کرده باشند.

5- یک‌دوم محکومیت محکومان به حبس بیش از ده سال تا 
بیست سال مشروط بر این که حداقل یک سال حبس را تحمل 

کرده باشند.
6- یک‌دوم محکومیت محکومان بیش از بیست سال مشروط بر 

اینکه حداقل دو سال حبس را تحمل کرده باشند.
7- باقیمانده محکومیت حبس کلیه محکومان جرایم غیر عمدی.
8- باقیمانده حبس زنانی که به حکم قانون سرپرستی یا حضانت 
فرزندانشان را بر عهده‌دارند مشروط بر اینکه سه سال از حبس خود 

را تحمل کرده باشند.
9- باقیمانده حبس محکومان خانواده معظم شهدا و جانبازان 
)پدر، مادر، همسر‌،فرزند( به شرط آنکه در محکومیت حبس تا ده 
سال حداقل یک‌پنجم و در محکومیت به حبس بیش از ده سال 

حداقل پنج سال تحمل حبس نموده باشند.
10- باقیمانده محکومیت حبس بیماران صعب العلاج یا لاعلاج 

که مراتب بیماری آنان مورد تایید کمیسیون پزشکی قرار بگیرد.
11- باقیمانده محکومیت حبس محکومان ذکور بالای هفتاد 
سال و اناث بالای شصت سال به شرط آنکه در محکومیت به حبس 
غیر از ابد حداقل یک پنجم و در محکومیت به حبس ابد حداقل 

هشت سال تحمل نموده باشند.
12- محکومانی که صرفاً به لحاظ عجز از پرداخت جزای نقدی 

در زندان به سر می‌برند به شرح ذیل:
الف( باقیمانده محکومیت جزای نقدی تا پانصد میلیون ریال

ب( باقیمانده محکومیت جزای نقدی از پانصد میلیون ریال تا 
پنج میلیارد ریال در صورتی که حداقل به خاطر جزای نقدی سه ماه 

تحمل حبس کرده باشند.
ج( باقیمانده محکومیت جزای نقدی بیش از پنج میلیارد ریال 
در صورتی که حداقل یک سال به خاطر جزای نقدی تحمل حبس 

کرده باشند.
چه گروه‌هایی استثنا هستند

و شامل عفو نمی‌شوند؟
مرتکبین جرایم ذیل از شمول این عفو مستثنی می‌باشند:

1- خرید، فروش، توزیع و قاچاق سلاح گرم و مهمات جنگی
2- جرم سرقت و راهزنی

3- جرایم مربوط به مواد مخدر و روانگردان به صورت مسلحانه یا عمده 
)تریاک و مشتقات آن بیش از یکصد کیلوگرم و هروئین و مواد روانگردان و 

مشتقات آن بیش از دو کیلوگرم(
4-مباشرت و معاونت در اخلال عمده و کلان در نظام اقتصادی مگر آن 
که ظرف شش ماه از تاریخ ۲۲ /۱۱ /۱۴۰۱ مبادرت به رد مال و عواید ناشی 

از جرم را پرداخت نماید
5- اختلاس و ارتشاء

6- اسید پاشی
7- دایر کردن مراکز فساد و فحشا

8-جاسوسی
9- جعل اسکناس و ضرب سکه تقلبی

10-جرایم مستوجب مجازات حدی
11-جرایم علیه امنیت داخلی و خارجی درجه سه و بالاتر

12- قاچاق مشروبات الکلی
13- قاچاق کالا و ارز سازمان یافته، حرفه‌ای و عمده

عفو »معیاری« رهبرانقلاب چیست و شامل چه کسانی می‌شود؟
موارد استثنا کدام هستند

رئیس قوه قضائیه گفت: عناصر اصلی 
اغتشاشات که مرتکب جنایت و محاربه و‌ افساد 
فی‌الارض شده یا سبب خسارت به اموال مردم شده 
و شاکی خصوصی دارند و یا مرتبط با سرویس‌های 
جاسوسی بیگانه هستند در زمره عفوشدگان قرار 

ندارند.
به مناسبت فرارسیدن چهل‌وچهارمین سالروز 
پیروزی انقلاب اسامی و اعیاد ماه رجب و در پی 
پیشنهاد رئیس قوه قضائیه به حضرت آیت‌الله‌العظمی 
خامنه‌ای مبنی بر موافقت با عفو و تخفیف مجازات 
جمع قابل توجهی از متهمان و محکومان حوادث اخیر 
و همچنین محکومان دادگاههای عمومی و انقلاب و 
سازمان قضایی نیروهای مسلح، رهبر انقلاب اسلامی با 
این پیشنهاد موافقت کردند و عفو گسترده و مشروط از 

موضع رأفت و اقتدار نظام اسلامی انجام شد.
حجت‌الاسلام والمسلمین اژه‌ای، رئیس قوه ‌قضائیه 
درباره عفو گسترده اخیر، اظهار داشت: پیشنهاد عفو و 
مختومه شدن پرونده آنها در هر مرحله‌ای که قرار دارد، 
این فرصت را برای آنان فراهم کردیم تا آینده‌شان به 

واسطه ثبت کیفری، تحت تأثیر قرار نگیرد. 
وی همچنین خاطرنشان کرد: سایر زندانیان واجد 
شرایط نیز که آزادی آنها از زندان برای امنیت مردم مضر 
نمی‌باشد به موجب عفو اخیر، از زندان آزاد خواهند شد یا 

با تخفیف مجازات مواجه می‌شوند. 
حجت‌الاسلام والمسلمین اژه‌ای بیان داشت: اگرچه 
افراد فریب‌خورده اغتشاشات با عنایت مقام معظم رهبری 
مشمول عفو قرار گرفتند اما عناصر اصلی اغتشاشات که 
مرتکب جنایت و محاربه و‌ افساد فی‌الارض شده یا سبب 
خسارت به اموال مردم شده و شاکی خصوصی دارند و یا 
مرتبط با سرویس‌های جاسوسی بیگانه هستند در زمره 

عفوشدگان قرار ندارند.
رئیس قوه ‌قضائیه گفت: بدیهی است چنان‌که این 
افراد عفو شده مجدد مرتکب جرم شوند، طبق قانون 

برخورد سنگین‌تری با آنها خواهد شد.
آیت‌الله حسینی بوشهری: رهبر معظم انقلاب 

حکیمانه و پدرانه برخورد می‌کنند
آیت‌الله سید‌هاشم حسینی بوشهری، رئیس جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم در گفت‌وگو با تسنیم، از 
اعلام عفو گسترده محکومان قضایی از جمله متهمان و 

محکومان حوادث اخیر، تقدیر و تشکر کرد.

وی با بیان اینکه طبیعی است که انسان بر اثر 
جو‌سازی‌هایی که دشمن انجام داده بود، دچار اشتباه 
شود، گفت: مقام معظم رهبری با عفو حکیمانه خود، 
زمینه را برای انسجام اجتماعی و وحدت ملی بیشتر 
فراهم کردند که باید همه ما از چنین تصمیم بزرگوارانه‌ای 
قدردانی کنیم. وقتی امام امت چنین تصمیمی را براساس 
رأفت گرفته‌اند، همه ما باید بدانیم که این فرمان یک الگو 

برای همه دستگاه‌های حاکمیتی است.
رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، فرمان عفو 
مقام معظم رهبری را بشارت‌دهنده جامعه‌ای یکپارچه 
و منسجم دانسته تأکید کرد که مقام معظم رهبری با 
همه کسانی که در حوادث اخیر یا پیش از آن، جرائمی را 

مرتکب شده بودند، برخوردی پدرانه کرده است.
عسکر جلالیان، معاون حقوق بشر وزیر دادگستری 
در گفت‌وگو با میزان اظهار داشت: نگاه رئیس قوه قضائیه 
حل مسئله با رافت اسلامی و دیدگاه مبنی بر کمک به 

حل موضوع است.
سید نظام‌الدین موسوی، سخنگوی هیئت‌رئیسه 
مجلس نیز در گفت‌وگو با تسنیم بیان داشت: دشمن 
تصور می‌‌کرد اگر یک جوانی که به دلیل چند اقدام 
احساسی و اشتباه در دستگاه قضایی محکوم شده است، 
برای همیشه نیروی آنها خواهد بود اما تدبیر پدرانه رهبر 
معظم انقلاب این گمان را باطل کرد و نشان داد که 
جمهوری اسلامی بر راه‌های ابطال توطئه‌های دشمن 

به خوبی اشراف دارد.
سیدمهرداد سیدمهدی، مدیر روابط عمومی دفتر 
رهبر انقلاب اسامی نیز معتقد است: موافقت رهبر 
انقلاب با عفو و تخفیف مجازات ده‌ها هزار نفر از متهمان 
و محکومان زمینه‌ساز آزادی بسیاری از محکومان 
اغتشاشات اخیر و حتی متهمان این حوادث و بسته شدن 
پرونده آنها خواهد شد؛ البته شرایطی هم دارد که در متن 

نامه رئیس قوه قضائیه آمده است.
رحیمی جهان‌آبادی، نماینده مجلس شورای اسلامی 
هم در گفت‌وگو با ایسنا اظهار داشت: فرمان عفو رهبری 
دعوت عمومی برای اجماع و همدلی بیشتر در جامعه 

است.
جوکار: عفو و تخفیف مجازات ده‌ها هزار نفر از متهمان 

نشان دهنده رأفت نظام جمهوری اسلامی ایران است
جوکار، رئیس کمیسیون شوراها در مجلس نیز در 
گفت‌وگو با مهر بیان داشت: موافقت رهبر انقلاب با عفو 

و تخفیف مجازات ده‌ها هزار نفر از متهمان و محکومان 
نشان دهنده رأفت نظام جمهوری اسلامی ایران است. 

همچنین، محمدجواد اخوان، مدیرمسئول روزنامه 
جوان در گفت‌وگو با میزان خاطرنشان کرد: عفو گسترده و 
رویکرد قوه قضائیه یک کار حکیمانه و از موضع اقتدار بود. 
مجید انصاری هم در گفت‌وگو با ایسنا اظهار داشت: 
دستور اخیر رهبری می‌تواند فضای اجتماعی آرام‌تری را 
در کشور ایجاد کند،‌ امیدوارم این موضوع سرآغاز الفت و 

همبستگی بیشتر در کشور شود. 
محمدعلی ابطحی نیز در گفت‌وگو با ایسنا اظهار 
داشت: این عفو می‌تواند... گشایشی در امور سیاسی کشور 
باشد.  مدیرعامل خبرگزاری میزان نیز نوشت: ‏عفو اخیر از 
آن جهت که شامل محکومان و متهمان می‌شود بی‌بدیل 

است.
افراد و جوانانی که در حوادث اخیر پرونده قضایی 
برایشان تشکیل شده است بدون ثبت و سوءپیشینه شدن 
عفو شدند، یعنی به آینده جوانان نگاه ویژه‌ای شده است. 
اغلب بازداشتی‌های اغتشاشات اخیر اتهاماتی غیر از 

موارد استثنا شده داشتند.
عفو گسترده از سوی رهبر معظم انقلاب بازتاب 
وسیعی میان فعالان عرصه رسانه داشت. در ادامه بخشی 

از دیدگاه‌های این فعالان آمده است: 
ـ اعطای عفو گسترده و آزادی بسیار از محکومان اقدامی 

عقلانی و قابل تقدیر از سوی دستگاه قضایی است. 
ـ به شدت اعتقاد دارم دیدگاه قضایی رئیس فعلی دستگاه 
قضایی واقعاً متفاوت است. آقای اژه‌ای به خالی کردن 

زندان‌ها اعتقاد دارد.
ـ عفو وسیع حکومتی به پیشنهاد آقای اژه‌ای؛ چه روز 
عزایی برای رسانه سعودی امثال مسیح و پهلوی و 

رجوی‌چی‌‌هاست.
ـ عفو از موضع قدرت سیره نبوی است. این عفو، احیای 
اجتماعی و امتداد عملی رویکرد پدرانه رهبری از ابتدای 
اغتشاشات است که حساب هیجان را از سازمان آشوب 
جدا کردند. در 11 آبان از هیجانی‌ها به‌عنوان بچه‌های 
خودمان یاد کردند و در 28 آبان گفتند حساب 
 فریب‌خوردگان از صحنه‌گردانان و عامان جنایت

جداست.
ـ وقتی آشوب خیابان جمع شده و ایران اسامی 
اقتدارش را باز به رخ کشیده، طبعاً باید از موضع قدرت 
به پیاده نظامی بنگرد که حالا دربند هستند. و موضع 

قدرت اسامی هم، موضع بخشش و رأفت است؛ موضع 
بزرگ‌تری کردن؛ موضع رهبری. مناسبت انتخاب شده 

برای عفو هم قابل تأمل است؛ دهه فجر همه مبارک!
ـ عفو بزرگ برای هزاران نفر از زندانیان، این اقدام حکیمانه 
حداقل سه نکته دارد: نگاه رأفت اسلامی در مشی رهبری، 
اقتدار جمهوری اسلامی و شکست سازمان آشوب، افزایش 

و مراقبت از سرمایه اجتماعی. 
ـ عفو گسترده امروز، ادامه نگاه پدرانه رهبر انقلاب است، 

حتی در قبال فرزندان فریب‌خورده! 
علی مطهری: عفو رهبری

اینترنشنال و بی‌بی‌سی را خلع سلاح کرد 
علی مطهری، نماینده ادوار مجلس نیز گفت: موافقت 
رهبری با عفو معترضان حوادث اخیر، موجب خلع سلاح 

دشمنان کشور شد. 
وی با بیان اینکه فرصت خوبی است که هنرمندان 
و ورزشکاران هم به دامن نظام برگردند، گفت: خیلی از 
جوانان و نوجوانان در اثر احساساتی شدن و با تحریک 

همین رسانه‌های بیگانه وارد میدان شدند.
به گزارش همشهری آنلاین، نماینده ادوار مجلس 
شورای اسلامی در بخش دیگری از این گفت‌وگو با بیان 
این‌که عفو اخیر موجب خلع سلاح دشمنان کشور شد، 
تصریح کرد: با اینکه کشور در آرامش است، اینترنشنال و 
بی‌بی‌سی هنوز هم سعی می‌کنند که تحریکات خود را 
ادامه دهند اما این عفو عمومی آنها را خلع سلاح کرده و 

زمینه تحریک آنها را تا حد زیادی از بین می‌برد.
علی مطهری گفت: خود جوانان هم متوجه شدند 

بیش از حد احساساتی شده‌اند.
وکیلی: دستور عفو توسط رهبر انقلاب

پولیتیک تاریخی است 
همچنین، محمدعلی وکیلی، نماینده سابق مجلس و 
فعال اصلاح‌طلب نیز گفت: عفو گسترده محکومان حوادث 
اخیر توسط رهبر انقلاب باعث می‌شود که بهانه‌هایی که 
اپوزیسیون خارج‌نشین به‌دنبال آن بودند تا از زندانیان 
حوادث اخیر سوءاستفاده کنند و هجمه‌های علیه مردم 
و مدیریت افکار عمومی در غرب و دنیا را به دست بگیرند 

خنثی شود. 
وی خاطرنشان کرد: اقدام رهبر انقلاب یک پولیتیک 
تاریخی است و یک نوع نقطه عطفی در تاریخ ایران است 
ارِ رُحَمَاء  اء عَلىَ الكُْفَّ و این اقدام یک نوع ترجمه آیه أشَِــدَّ

بيَْنَهُمْ است.

رئیس ‌قوه قضائیه: افراد فریب‌خورده و متنبه در اغتشاشات مشمول عفو قرار گرفتند  
اما عناصر اصلی در زمره عفوشدگان قرار ندارند


